（三）价格调整机制

在本次交易获得中国证监会核准前，上市公司董事会可根据公司股票二级市

场价格走势，结合重组发行价格调整情况，并经合法程序召开董事会会议，对募

集配套资金的发行价格进行一次调整。价格调整的可调价期间、调价触发条件、

调价基准日以及发行价格调整程序等要素与公司本次发行股份购买资产的股份发

行价格调整方案保持一致。

即：若公司对本次发行股份购买资产的股份发行价格进行调整，则募集配套

资金发行价格也按照相同的条件、方法和程序相应进行调整，且调整后的发行价

格与公司本次发行股份购买资产的股份发行价格一致；若公司不对本次发行股份

购买资产的股份发行价格进行调整，则募集配套资金发行价格不单独进行调整。

（四）发行对象及认购金额

本次募集配套资金认购对象及其各自认购数量及金额具体如下：

序号 募集资金认购对象 发行价格（元/股） 认购金额（万元） 认购数量（股）

1 曾鸿斌 9.52 22,000 23,109,245

2 阳光投资 9.52 20,000 21,008,403

3 地矿资本 9.52 18,000 18,907,563

4 徐燎燃 9.52 13,000 13,655,462

5 明石创投 9.52 10,000 10,504,201

山东地矿股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

17

6 翰耀投资 9.52 10,000 10,504,201

合计 93,000 97,689,075

（五）募集配套资金用途

本次非公开发行向特定投资者募集配套资金 93,000 万元，除 3,000 万元支付

中介机构费用外，拟全部用于标的资产莱州金盛朱郭李家金矿项目的基础设施建

设。

若本次募集资金净额不能满足上述项目的投入需要，不足部分由公司自筹资

金解决。本次募集资金到位前，公司将根据项目进度以自有资金先行投入。本次

募集资金到位后，公司将利用募集资金置换前期投入的资金。

（六）锁定期

公司本次非公开发行股份募集配套资金所发行的股份，自新增股份发行上市

之日起 36 个月内不以任何方式转让。若上述股份由于上市公司送红股、转增股本

等原因而孳息的股份，亦应遵照上述股份锁定期进行锁定。

七、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

在发行价格未发生调整的前提下，本次发行股份购买资产及募集配套资金价

格均为 9.52 元/股。根据标的资产交易价格及拟募集配套资金总额进行测算，本

次交易完成前后上市公司股权结构如下：

单位：股

股东名称
本次交易前

本次交易后

不考虑配套融资 考虑配套融资

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

地矿集团 83,869,468 17.74% 83,869,468 12.19% 83,869,468 10.68%

安徽丰原 48,655,928 10.29% 48,655,928 7.07% 48,655,928 6.19%

山东华源 17,803,126 3.77% 17,803,126 2.59% 17,803,126 2.27%

山东国投 13,942,554 2.95% 13,942,554 2.03% 13,942,554 1.77%

山东省巨能投资有限公司-聚赢

三号证券投资基金
10,855,979 2.30% 10,855,979 1.58% 10,855,979 1.38%

山东地矿股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

18

地矿测绘院 10,052,623 2.13% 10,052,623 1.46% 10,052,623 1.28%

南华期货股份有限公司-南华期

货开元 7 号资产管理计划
7,858,506 1.66% 7,858,506 1.14% 7,858,506 1.00%

宝德瑞 6,328,916 1.34% 6,328,916 0.92% 6,328,916 0.81%

长江证券股份有限公司 3,814,300 0.81% 3,814,300 0.55% 3,814,300 0.49%

陈桂珍 2,118,269 0.45% 2,118,269 0.31% 2,118,269 0.27%

莱州鸿昇 -   215,166,060 31.28% 215,166,060 27.39%

曾鸿斌

23,109,245 2.94%

阳光投资

21,008,403 2.67%

地矿资本

18,907,563 2.41%

徐燎燃

13,655,462 1.74%

明石创投

10,504,201 1.34%

翰耀投资

10,504,201 1.34%

上市公司其他股东 267,409,676 56.57% 267,409,676 38.87% 267,409,676 34.04%

合计 472,709,345 100.00% 687,875,405 100.00% 785,564,480 100.00%

本次交易前，山东省地矿局通过地矿集团持有公司 17.74%的股份，并通过地

矿测绘院持有公司 2.13%的股份，合计持有公司 19.87%的股份，为本公司实际控

制人。

本次发行股份购买资产并募集配套资金后，山东地矿总股本将增至

785,564,480 股，其中山东省地矿局通过莱州鸿昇、地矿集团、地矿测绘院、地矿

资本合计持有 327,995,714 股，合计持股比例 41.75%，仍为公司实际控制人。

本次交易完成后，社会公众股东合计持有的股份不会低于发行后总股本的

10%，不会出现导致山东地矿不符合股票上市条件的情形。

（二）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）出具的《备考审阅报告》，本

次交易模拟实施前后（不考虑配套资金），本次交易完成前后山东地矿财务数据

对比如下：

项目
2016 年 1-4 月/4 月末

交易前 交易后 变动比例

总资产（万元） 573,094.75 610,858.52 6.59%

所有者权益（万元） 151,772.63 150,834.38 -0.62%

山东地矿股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

19

营业收入（万元） 85,349.37 85,349.37 -

利润总额（万元） -1,047.71 -1,087.79 -3.83%

[…]

依据公司和莱州鸿昇签署的《盈利预测补偿协议》，在盈利预测补偿期最后

一个会计年度的《专项审核报告》出具后，如发生《盈利预测补偿协议》第三条

规定的需要莱州鸿昇进行补偿的情形，公司应在当年年报公告后 10 个工作日内召

开董事会，按照《盈利预测补偿协议》第 4.3 条规定的公式计算并确定莱州鸿昇

应补偿的股份数量（以下简称“应补偿股份”），并向莱州鸿昇就其承担补偿义

务事宜发出书面通知。

公司将按照如上约定，按照《公司法》和《公司章程》的规定召开监事会、

董事会审议关于业绩承诺股份补偿实施方案的议案，公司将在董事会召开之后按

照《公司法》和《公司章程》的规定发出股东大会通知，股东大会应该以特殊表

决的方式审议通过，同时对中小投资者单独计票。在股东大会审议通过后，公司

申请办理回购注销相关事宜。

五、本次交易构成关联交易

本次发行股份购买资产的交易对方莱州鸿昇和参与本次配套募集资金认购的

地矿资本均为本公司控股股东地矿集团控制的下属企业，本次交易构成关联交易。

山东地矿股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

56

在本公司董事会审议相关议案时，关联董事已回避表决；在本公司股东大会

审议相关议案时，关联股东将回避表决。

六、本次交易构成重大资产重组

本次交易购买莱州金盛 100%股权的成交金额为 204,838.09 万元，本次标的

公司的资产总额、资产净额、营业收入与上市公司相应项目比例的情况如下表所

示：

单位：万元

项目 莱州金盛
上市公司 2015 年

（末）财务数据

占上市公司相应

指标比例

资产总额与交易额孰高 204,838.09 567,648.37 36.09%

营业收入 0.00 221,958.77 0.00%

资产净额与交易额孰高 204,838.09 112,987.08 181.29%

由上表可知，标的公司莱州金盛资产净额（与交易额孰高）占上市公司最近

一个会计年度经审计的合并财务会计报告期末净资产额的比例为 181.29%，且超

过 5,000 万元人民币，根据《上市公司重大资产重组管理办法》第十二条的规定，

本次交易构成重大资产重组。同时，本次交易涉及发行股份购买资产，需经中国

证监会并购重组审核委员会审核，取得中国证监会核准后方可实施。

七、本次重组对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次发行股份购买资产及募集配套资金的发行股份价格均为 9.52 元/股，根

据标的资产的交易价格及募集配套资金总额进行测算，本次交易完成前后上市公

司股权结构如下：

单位：股

股东名称
本次交易前

本次交易后

不考虑配套融资 考虑配套融资

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

地矿集团 83,869,468 17.74% 83,869,468 12.19% 83,869,468 10.68%

山东地矿股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

57

安徽丰原 48,655,928 10.29% 48,655,928 7.07% 48,655,928 6.19%

山东华源 17,803,126 3.77% 17,803,126 2.59% 17,803,126 2.27%

山东国投 13,942,554 2.95% 13,942,554 2.03% 13,942,554 1.77%

山东省巨能投资有限公司-聚赢

三号证券投资基金
10,855,979 2.30% 10,855,979 1.58% 10,855,979 1.38%

地矿测绘院 10,052,623 2.13% 10,052,623 1.46% 10,052,623 1.28%

南华期货股份有限公司-南华期

货开元 7 号资产管理计划
7,858,506 1.66% 7,858,506 1.14% 7,858,506 1.00%

宝德瑞 6,328,916 1.34% 6,328,916 0.92% 6,328,916 0.81%

长江证券股份有限公司 3,814,300 0.81% 3,814,300 0.55% 3,814,300 0.49%

陈桂珍 2,118,269 0.45% 2,118,269 0.31% 2,118,269 0.27%

莱州鸿昇

215,166,060 31.28% 215,166,060 27.39%

曾鸿斌

23,109,245 2.94%

阳光投资

21,008,403 2.67%

地矿资本

18,907,563 2.41%

徐燎燃

13,655,462 1.74%

明石创投

10,504,201 1.34%

翰耀投资

10,504,201 1.34%

上市公司其他股东 267,409,676 56.57% 267,409,676 38.87% 267,409,676 34.04%

合计 472,709,345 100.00% 687,875,405 100.00% 785,564,480 100.00%

本次交易前，山东省地矿局通过地矿集团间接控制公司 17.74%的股份，并通

过地矿测绘院持有公司 2.13%的股份，合计持有公司 19.87%的股份，为本公司实

际控制人。

本次交易后（考虑配套募集资金），山东省地矿局通过地矿集团、莱州鸿昇、

地矿测绘院、地矿资本合计控制上市公司的股份比例将上升至 41.75%，仍为本公

司实际控制人。本次交易完成后，社会公众股东合计持有的股份不会低于发行后

总股本的 10%，不会出现导致山东地矿不符合股票上市条件的情形。

（二）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）出具的《备考审阅报告》，本

次交易模拟实施前后，本次交易完成前后山东地矿财务数据对比如下：

项目 2016 年 1-4 月/4 月末

山东地矿股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

58

交易前 交易后 变动比例

总资产（万元） 573,094.75 610,858.52 6.59%

所有者权益（万元） 151,772.63 150,834.38 -0.62%

营业收入（万元） 85,349.37 85,349.37 -

利润总额（万元） -1,047.71 -1,087.79 3.83%

净利润（万元） -2,664.76 -2,704.83 1.50%